
quarta-feira, 07 de OutuBrO de 20098
Diário OficialExecutivo  3

CONSIDERANDO os termos do Decreto nº. 0520/2007 de 16 de 
outubro de 2007 – Disciplina as atribuições e os procedimentos 
para a contratação de pessoal – Art.3º.
R E S O L V E:
1. AGRADECER e ELOGIAR os servidores temporários a seguir 
relacionados, pela competência, dedicação e zelo com que 
desempenharam suas atividades nesta Santa Casa, durante o 
período de tempo em que, imbuídos da responsabilidade de bem 
servir, contribuíram nas ações de assistência à saúde promovida 
por esta Instituição.
EDIVAN FERREIRA NEGRÃO
HONORATO GONÇALVES
MARCO ANTONIO DA SILVA
NELSON JUNIOR DA SILVA PAIXÃO
RAIMUNDO SANTOS
SHIRLEY DO SOCORRO DA SILVA ALCANTARA
WILTON DA SILVA FURTADO
FRANCISCO RODRIGUES LOPES
EDIVALDO TRINDADE DA CONCEIÇÃO
FABIO JOSÉ ALVES DA SILVA
JOSÉ LUIS ALVES DA SILVA
JUCIMAR SANTOS GONGALVES
PABLO EVERSON TEIXEIRA DE FIGUEIREDO
WANDER RICARDO RAIOL FERREIRA
WANILDO ALBUQUERQUE MONTEIRO
DANIEL FERNANDES DA CONCEIÇÃO JUNIOR
CLEICIVAN AMARAL VALES
Dê - se ciência, publique – se e cumpra - se.
Belém - PA, 05 de Outubro de 2009.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMP

HOmOLOGAçãO dE RESuLTAdO dE LICITAçãO
NúmERO dE PuBLICAçãO: 33390

CONVITE Nº 002/2009
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Presidente da 
Comissão de Licitação designada através da Portaria Nº 390/
Ajur/Gab/Hemopa, de 03.07.2009, responsável pelo Convite 
n° 002/2009, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 
CIVIL PARA A IMPLANTAÇÃO DO ESPAÇO BRINCAR E FRALDÁRIO 
HEMOCENTRO COORDENADOR DA FUNDAÇÃO HEMOPA, torna 
público o resultado definitivo do julgamento das propostas 
comerciais apresentadas pela ocasião da abertura da sessão 
pública realizada:
ITEM 01: A. J. PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA. Valor: R$ 
24.326,07 (Vinte e quatro mil, trezentos e vinte e seis reais e 
sete centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº 20091191, encontram-
se à disposição dos interessados na sede da Fundação Hemopa. 
Belém (PA), 06 de outubro de 2009. Antonia Dias. Presidente 
da Comissão de Licitação da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará/Hemopa.

HOmOLOGAçãO dE RESuLTAdO dE LICITAçãO
NúmERO dE PuBLICAçãO: 33302

PREGãO ELETRÔNICO Nº 058/2009
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira designada 
através da Portaria Nº 310/Ajur/Gab/Hemopa, de 03.07.2009, 
responsável pelo Pregão Eletrônico n° 058/2009, cujo objeto é 
a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES – GELADEIRA 
PARA BANCO DE SANGUE, torna público o resultado definitivo do 
julgamento das propostas comerciais apresentadas pela ocasião 
da abertura da sessão pública realizada:
ITEM 01: DAKOTA COMERCIO DE ELETRO-ELETRONICOS  LTDA, 
CNPJ: 06.298.532/0001-33. Valor: R$ 17.450,00 (Dezessete 
mil, quatrocentos e cinqüenta reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 01205/09, encontram-
se à disposição dos interessados na sede da Fundação Hemopa. 
Belém (PA), 06 de outubro de 2009. Antonia Dias. Pregoeira 
da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará/
Hemopa.

EXTRATO dE CONTRATO
NúmERO dE PuBLICAçãO: 33337

N° CONTRATO: 138/2009.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação n° 
007/2009.
PARTES: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna – FHCGV e a Empresa Diamed Latino América S/A.
OBJETO: aquisição de materiais de consumo para a realização 
de exames imunohematológicos, através da técnica de gel – 
centrifugação.
VIGÊNCIA: 28/09/2009 a 27/09/2010.
VALOR: total estimado em R$ 59.732,28 (cinquenta e nove mil 
setecentos e trinta e dois reais e vinte e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 642610 e 
Natureza de Despesa 339030.
FONTE DE RECURSO: 0269.
FORO: Cidade de Belém, do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 28/09/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Benedito Paulo Bezerra.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Alfredo Albano da 
Costa nº 100, Distrito Industrial de Lagoa Santa/MG. CEP: 
33400-000.

PORTARIAS
NúmERO dE PuBLICAçãO: 33471

PORTARIA Nº 352, dE 30 dE SETEmBRO dE 2009.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2009, publicado 
no DOE nº 31.487 de 20.08.2009.
Considerando a necessidade de normatizar as atividades 
desenvolvidas pelos Serviços de Comunicação Social e 
Ouvidoria.
R E S O L V E:
DETERMINAR que, a partir de 1º de outubro de 2009, o serviço 
de Comunicação Social e o serviço de Ouvidoria estarão 
diretamente subordinados à Presidência desta Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
PORTARIA DE Nº 358, DE 02 DE OUTUBRO DE 2009.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2.009, publicado 
no DOE n° 31.487 de 20/08/2009.
Considerando o disposto da Emenda Constitucional n° 44, de 10 
de março de 2009, que prorroga o prazo de licença maternidade 
das servidoras públicas estatuais de 120 para 180 dias.
R E S O L V E:
PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias a Licença Maternidade da 
servidora JESSENIRA DE JESUS DE MORAES GOMES MACEDO, 
Técnico de laboratório, matrícula 57189498/1, no período de 
16/05/2009 à 14/07/2009, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

EXTRATO dE CONVÊNIO
NúmERO dE PuBLICAçãO: 33393

Nº dO CONVÊNIO: 170/2009.SECuLT/PA.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E A COR - 
CIDADANIA, ORGULHO E RESPEITO.
OBJETO: O PRESENTE CONVÊNIO TEM POR OBJETO, MEDIANTE 
A CONJUGAÇÃO DE ESFORÇOS DOS PARTÍCIPES, A EXECUÇÃO 
DAS AÇÕES RELATIVAS AO II GAY MIX E 8ª PARADA LGBT DE 
BELÉM.
VIGÊNCIA: 29/09/2009 a 29/12/2009.
VALOR: R$ 30.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 
2577.0101.335041. PTRES: 152577. AÇÃO: 156366. PI: 
0001012577C.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL
FORO: BELÉM
DATA DE ASSINATURA: 29/09/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
MARCELO BRITO DE CARVALHO / SERVIDOR RESPONSÁVEL: 
TIAGO MARTINS ESTÁCIO.
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: AV. MAGALHÃES BARATA, 
830, SÃO BRAZ, CEP: 66.063-240, BELÉM, PARÁ; E TRAV. D. 
PEDRO I, Nº 1012,  CEP.: 66050-100, UMARIZAL, BELÉM, PARÁ.

EXTRATO dE CONVÊNIO
NúmERO dE PuBLICAçãO: 33359

Nº dO CONVÊNIO: 175/2009.SECuLT/PA.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E O CENTRO DE 
CONVIVÊNCIA DANIEL AUGUSTO PEREIRA DIAS
OBJETO: O PRESENTE CONVÊNIO TEM POR OBJETO, MEDIANTE 
A CONJUGAÇÃO DE ESFORÇOS DOS PARTÍCIPES, A EXECUÇÃO 
DAS AÇÕES RELATIVAS AO CIRCUITO CULTURAL PARAENSE NO 
MUNICÍPIO DE TUCURUÍ.
VIGÊNCIA: 01/10/2009 a 01/01/2010.
VALOR: R$ 27.864,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 
6200.0101.335041. PTRES: 156200. AÇÃO: 156510. PI: 
0001016200-C.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL
FORO: BELÉM
DATA DE ASSINATURA: 01/10/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
LUCINEIA PEREIRA SALES / SERVIDOR RESPONSÁVEL: 
EVERALDO ALVAREZ SAMPAIO.
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: AV. MAGALHÃES BARATA, 
830, SÃO BRAZ, CEP: 66.063-240, BELÉM, PARÁ; E RUA 
FRANCISCO FILGUEIRAS, Nº 18, CEP.: 68.456-620, NOVA 
TUCURUÍ, TUCURUÍ, PARÁ

EXTRATO dE CONVÊNIO
NúmERO dE PuBLICAçãO: 33228

Nº. dO CONVÊNIO: 173/2009.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E 
COOPERATIVA MISTA DOS AGRICULTORES E AGRO 
INDUSTRIAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ.
OBJETO: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS COM O 
INTUITO DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS 
PELA ASSOCIAÇÃO, ESPECIFICAMENTE PARA FAZER FACE ÀS 
DESPESAS COM O FESTIVAL DE SÃO MIGUEL ARCANJO.
VIGÊNCIA: 29/09/2009 A 29/12/2009.
VALOR: R$ 2.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE 
6200.0101.335041, PTRES 156200, AÇÃO 156417, PI 
0001016200-C.
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
FORO: BELÉM.
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
NORBERTO GOMES DE MOURA/ SERVIDOR RESPONSÁVEL: 
JACKLINE SOUSA DA SILVA.
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: AV. MAGALHÃES BARATA, 
830, SÃO BRÁS, CEP.: 66.063-240, BELÉM – PA; E RUA 
MAGALHÃES BARATA, 510, CENTRO, CEP: 68.798-000, SANTA 
BÁRBARA DO PARÁ – PARÁ.

COmISSãO EdITAIS dE CuLTuRA 
NúmERO dE PuBLICAçãO: 33449

PORTARIA Nº 592 dE 05 dE OuTuBRO dE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e, considerando a viabilização do Projeto/ 
Ação PARÁFAZCULTURA – Editais/2009 e ainda o processo nº 
2009/359836,
R  E  S  O  L  V  E:
I – CONSTITUIR no âmbito desta Secretaria de Estado de Cultura, 
Comissão com a responsabilidade de analisar documentos 
referentes aos projetos inscritos nos Editais de Cultura/2009.
II – A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
ARNALDO CESAR NOGUEIRA LAURENTINO – Matrícula nº 
55586190/2;
ANTONIO LUCIANO GOMES DO ROSARIO – Matrícula nº 
54185955/2;
IZABEL CRISTINA MOTA LUZ – Matrícula nº 57191519/1.
III – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 05 de outubro de 2009.
EDILSON MOURA DA SILVA
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

ERRATA dE PuBLICAçãO dE EXTRATO dE CONVENIO
NúmERO dE PuBLICAçãO: 33384

Nº dO CONVÊNIO: 229/2005.
Nº do Termo Aditivo: 7° T.A.
Partes: FCPTN e Centro de Integração Empresa Escola – CIEE.
Onde de Lê: Valor Originário: R$ 14.000,00.
Leia-se: Valor Originário: R$ 16.100,00.
Ordenador Responsável: Gerson Banhos Silva de Araújo.


